452

BELGISCHE SENAAT

ZITTING 1969-1970.

28 MEI 1970.

Wetsontwerp houdende wijziging van artikel 17
van de wet van 27 juni 1969 tot herziening van
de besluitwet van 28 december 1944 betreffen-
de de maatschappelijke zekerheid der arbei-
ders.

VERSLAG

NAMENS DE COMMISSIE VOOR DE
TEWERKSTELLING, DE ARBEID
EN DE SOCIALE VOORZORC (1)

DOOR DE HEER DE RORE.

MIJNE HEREN,

Dit ontwerp is noodzakelijk om een der besluiten van de
Economische en Sociale Conferentie van 23 februari 1970 en
16 maart 1970 uitwerking te geven.

Een zinsnede van par. 10 der conclusies van deze Confe-
rentie luidt immers : « Om de bijkomende last die aan de
werknemers-bijdragebetalers zal opgelegd worden te corri-
geren neemt de Regering zich voor een aanpassing van de
verdeling der bijdragevoeten tussen de werkgevers en werk-
nemers door te voeren ».

Het is inderdaad zo dat, eveneens in gevolge de beslissin-
gen van deze Conferentie, de loongrens waarop de bijdrage
ten behoeve van de Sector R.I.Z.LV.-uitkeringen wordt in-
gehouden, per 1 april 1970 opgetrokken wordt van 9.800
frank naar 14.575 frank (index inbegrepen).

(1) De volgende leden hebben aan de beraadslagingen van de Commissle
deelgenomen :

De heren Remson, voorzitter; Beghin, Bury, Carpels, Cathenis, Cuvelier E.,

Daem:s, De Clercg C., Duvivier, Kevers, Magé., Parmentier, Pede, Smet,
Vandeputte en De Rore, verslaggever.
R.A 8354

Zie :

Gedr, St. van de Senaat :

448 (Zitting 13631978 : Ontwerp overgezonden door de Kamer van Volksver-

tegenwoordigers.

452

SENAT DE BELGIQUE

SESSION DE 1969-1970.

28 MAI 1970.

Projet de loi portant modification de I'article 17
de la loi du 27 juin 1969 revisant I'arrété-loi du
28 décembre 1944 concernant la sécurité so-
ciale des travailleurs.

RAPPORT

FAIT AU NOM DE LA COMMISSION
DE L’EMPLOI, DU TRAVAIL
ET DE LA PREVOYANCE SOCIALE (1)
PAR M. DE RORE.

MESSIEURS,

Le projet de loi en discussion est nécessaire en vue de
réaliser une des décisions de la Conférence économique et
sociale des 23 février 1970 et 16 mars 1970.

Une phrase du point 10 des conclusions de cette Con-
ference est en effer rédigée comme suit : « Pour corriger la
charge supplémentaire qui incombera aux travailleurs coti-
sants, le Gouvernement envisage d’opérer un ajustement

quant a la répartition du taux de cotisation entre employeurs
et travailleurs ».

II'y a lieu de rappeler qu’a la suite également des déci-
sions de cette Conférence, le plafond de rémunérations sur
lequel la cotisation du secteur des indemnités LN.A.M.I.
est retenue, a ¢té¢ porté de 9.800 francs 4 14.575 francs
(indice inclus) & partir du 1% avril 1970,

(1) Les membres suivants ont participé aux délibérations de la Commis-
sion :

MM. Remson, président;

Beghin, Bury, Carpels, Cathenis, Cuvelier E.,
Daems, De Clercq C., Duvivier, Kevers, Magé, Parmentier, Pede, Smet,
Vandeputie et De Rore, rapporteur.
R.A 8354
Voir :
Document du Sénat :
448 (Session de 1969-1970) : .'rojet transmis par la Chambre des Représen-

tants.



452

Logischerwijze zou dan ook de bijdrageplicht der werk-
nemers verzwaren, vermits de massa waarop inhoudingen
dienen gedaan, tocgenomen is.

Het ontwerp wil de last der verhoogde bijdragen regelen.

Het stelt voor, wijzigingen te brengen aan de bijdrageplicht
ten behoeve van het regime R.LZ1.V.-uitkeringen in volgende
zin @

Regime Arbeiders :
verhoging werkgeversbijdrage met 0,25 pct;

verlaging werknemersbijdrage met 0,25 pct.

Regime Bedienden :
verhoging werkgeversbijdrage met 0,20 pet.;

verlaging werknemersbijdrage met 0,20 pct.

Algemene bespreking.

Een lid merkt op dat het verzekeringsregime thans in feite
drie soorten van invaliden kent :

1. diegenen die een dagvergoeding van 350 frank zullen
genicten vanaf 1 juli 1970;

2. diegenen die een dagvergoeding genieten van 254 frank
tussen 1 januari 1964 en 30 juni 1970);

3. diegenen die een dagvergoeding genieten van 224 frank
:die invalide werden voor 1 januari 1964).

Dit lid constateert dat weer de «oude» invaliden het
minste voordeel uit de maatregelen zal halen. Hij dringt aan
op meer belangstelling voor deze categorie, desgevallend dank
zij tussenkomsten uit de Staatskas.

De Minister antwoordt dat dit probleem niet aan de aan-
dacht van de Regering is ontsnapt. Er zijn maatregelen getrof-
fen om de vergoeding der « oude » invaliden met ingang van
[ juli 1970 met 5 pet. te verhogen. De Regering weet dat dit
slechts een gedeeltelijke maatregel is, «n heeft het bevoegde
Beheerscomité van het RILZ.LV. verzocht het probleem ter
ctudie te nemen en advies te geven omtrent de mogelijke
gelijkschakeling: van de vergoedingsbarema’s der invaliden.

Een lid laat opmerken dat dit initiatief hem verheugt, om-
dat zijn voorstel aan de invaliden der ziekteverzekering een
jaarlijkse verlofvergoeding toe te kennen, destijds opzij werd
geschoven met de belofte de dagvergoeding der invaliden te
verhogen. )

Het regime zou thans ongeveer 120.000 invaliden bestrij-
ken, waaronder nagenoeg 20.000 rechthebbenden van voer
1 januari 1964.

De Minister vraagt aandacht voor het feit dat de verhoging
met 5 pet. per 1 juli 1970 van de dagvergoeding der invaliden

(2)

Logiquement donc, les cotisations des travailleurs devraient
&tre majordes puisque la masse sur laquelle sont opérées les
retenues a augmenté.

Le présent projet tend a régler la charge des cotisations
accrues.

1l propose de modifier dans le sens suivant le taux des
cotisations du régime des indemnités LN.AMUL -

Régime ouvriers :
augmentation de 0,25 p.c. de la cotisation des employeurs;

diminution de 0,25 p.c. de la cotisation des travailleurs.

Régime employés :
augmentation de 0,20 p.c. de la cotisation des employeurs;

M minution de 0,20 p.c. de la cotisation des travailleurs.

Discussion générale.

Un membre fait observer qu’actuellement le régime d’assu-
rance connait en fait trois sortes d'invalides :

{. ceux qui bénéficieront d’une indemnité journaliere de
350 francs a partir du 1** juillet 1970;

2. ceux qui bénéficient d’une indemnité journaliére de
254 francs (entre le 1% janvier 1964 et le 30 juin 1970);

béndficient d’une indemnité journaliere de
224 francs (qui sont devenus invalides avant le 1¢7 janvier

1964).

3. ceux qui

L’intervenant constate que ce seront une fois de plus les
« vieux » invalides qui profiteront le moins de ces mesures.
1l insiste pour que 'on s’intéresse davantage A cette catégorie,
le cas échéant, en faisant appel 4 linterventicn du Trésor
public.

Le Ministre répond que ce probleme n’a pas échappe a
Pattention du Gouvernement. Des mesures ont été prises en
vue d’augmenter de 5 p.c., a partir du 1° juiller 1970, Yin-
demnité des « vieux » invalides. Le Gouvernement sait que
ce nest la qu'unc mesure partielle et a invité le Comité de
gestion compétent de 'LN.AM.L 4 étudier le probleme et
2 donner son avis sur une assimilation possible des baremes
d’indemnité des invalides.

Un membre se félicite de cette initiative, étant donné que
sa proposition tendant a accorder un pécule de vacances
annuel aux invalides qui relévent de P’assurance-maladie a
ére jadis rejetée contre la promesse que Pindemnité journa-
liere des invalides serait augmentée.

Le régime concernerait actuellement quelque 120.000 inva-
lides, dont environ 20.000 bénéficiaires d’avant le 1¢ jan-
vier 1964.

Le Ministre attire Pattention sur le fait que I’augmenta-
tion de § p.c. au 1° janvier 1970 de Pindemnité journaliere



(3)

255 miljoen zal vergen, waarvan 229 miljoen ten laste van

het Rijk.

Artikelsgewijze bespreking.

De twee artikelen en het geheel van het ontwerp worden
eenparig aangenomen.
Het verslag is eenparig goedgekeurd.

De Voorzitter,
M. REMSON.

De Verslaggever,
A. DE RORE.

452

des invalides requerra 255 millions, dont 229 a charge de
I’Etat.

Discussion des articles et de Pensemble du projet.

Les deux articles et 'ensemble du projet ont été adoptés
A Punanimité.
Le présent rapport a été approuvé i l'unanimité.

Le Président,
M. REMSON.

Le Rapporteur,
A. DE RORE.

23.808 — E. Guyot, n. v., Brussel.



